UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadoleto, Jacopo

[Francofurti], 1607

Jacobi Sadoleti Episcopi Carpentoractis In Pavli Epistolam ad Romanos
commentariorum Libri Tres.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69244)

JACOBI SADOLETI
EPISCOPI CARPENTORACTIS IN PAULI EPISTOLAM
ad Romanos commenta-
riorum

LIBRI TRES.

AD FRANCISCVM GALLIÆ REGEM
*Christianissimum Jacobi Sadoleti Episcopi Carpen-
toractis dedicatoria commentariorum in
Paulum Epistola.*

QUOD virorum bonorum semper esse duxi, eorumque
qui Dei veri colentes & Christiana religionis studiosi
essent, ut cum eam ipsam religionem nostra hac aetate
novis quotidie seditionibus agitaram, & multitudi-
ne oppugnantium vehementer laborantem cernerent, pro sua
parte quisque ad ferendam opem concurrerent. Idem ego quoque
haec animam maxime ac Christianissime Franciscus pro mea sa-
lutaritiam dudum facere meditatus, saepe ea de cogitatione va-
riis rationibus depulsus sum. Nam nunc me ingenii mei parui-
tas, interdum tanta ista temporum perturbatio debortata est:
nonnunquam etiam ille metus, illaque suspicio animum meum re-
tardant, quod intelligebam, id quod videram iam accidisse per-
multis, quodcumque ego scripserim, quantum id pie ac religiose scri-
ptum esset, non eos solum, qui palam sunt aduersarii, nam hi qui-
dam minus perturbescendi sunt, sed socios etiam mecum eiusdem
voluntatis & sententiae malevolos aliquos interpretes meis
sermone non defuturos, quo non leuiter vitio nostra aetas infecta
est.

est. Postremo in tanto numero eorum, qui aut scripserunt aut
 quiritus, aut quotidie scribunt partim sanctissimorum hominum
 ac doctissimorum, partim calliditate magu, & reuera quae-
 dam, quam pietate vera Christiana scripta tractantium (nam
 qui apertam impietatem praeseferunt, eos in doctorum numero
 non duco) existimavi mecum neque adepturum auctore-
 tem inter tot egregios, neque habiturum pondus ad reprehensum
 insolentes. Quod primum illud insignem quandam, & non pro-
 ferentem orationis copia doctrinam postulat, quam ego me esse
 non agnosco. Posterius autem sine priore nullus omnino ad
 coercendum & comprimendum momenti est. Sed et si in co-
 sis, & tanquam obicibus a scribendo saepe iam deterren-
 men reputans identidem ipse mecum omnia a nobis profusa
 beri Deo, curus celestibus diuinisq; beneficiis non solum cum
 humano genere communiter, verum priuatiim ego item, &
 proprie multis magnisq; saepius affectus sum, nihil sum
 rus valere apud animum meum oportere, quod me alienum
 de pietatis studio retraheret. Etenim si ingenium praesentibus
 bis Deus requireret, petere id videretur, quod non esse videtur.
 quicquid enim valemus ingenio nostrum vniuersum a Deo
 rotum obtinemus, nullaq; nostra in ea re quidem impati-
 res. Verum ille a nobis non tam ingenium quam voluntatem
 nam postulat, qua aliqua ex parte est etiam nostra: hoc enim
 pietatem sanctitatemq; sponte colimus, & per hanc ad Deum,
 ipse iuuante gratia, proxime nos adiungimus: cuius nos pro
 Deo voluntatis oblatio cum libera nobis sit, cum aliis sumptu-
 rum hoc tempore potissimum in honorem illa & cultum cen-
 dem Dei a nobis adhibenda est: temporum autem pertu-
 rio ea ipsa est, qua hoc maxime exigit, ut in hanc curam, &
 studium iuuanda religionis totos nos dedamus. Nouerit por-
 ro obrektionibus maleuolorum, infirmiorum animi est, ut
 vi videatur virtus Christiana, & erga proximum charitas
 posse concedere. Quod verotam multi hanc de rebus & pro-
 pserint olim, & quotidie scribant, deterre nos non debet.
 quidem neque illi, qui ante nos exiuerunt, suere ipsi deterren-
 Quapropter cum iustiores multo, & grauiores causa sunt agniti

nihil diu quae cessandi, non dubitavi ad extremam ea, qua
 tunc domesticos parietes multis diurnis, nocturnisque, lucubra-
 tionibus, multa cura, vigiliisque, elaborata mihi essent, quae qui-
 dem ad aperendum fidei CHRISTI mysterium, & ad do-
 cendam beatam vitam pertinerent, in vulgus publiceque proferre, tua
 praesertim secundum Deum praestantissime Rex virtute, sapien-
 tia, auctoritateque confisus. Etenim tu cum eis maioribus sis vir-
 tibus, qui omnia sibi pro fidei ac religionis tutela, ac propugna-
 tione, & facienda semper & subeunda esse duxerunt, ad hanc il-
 larum praeclarissimam mentem, cum ceteris ipse rebus quam-
 plurimum, tum occasione temporum superior accessisset: fuerint
 licet graves sepe antea motus, & multorum dissensionibus in-
 fusa tempora, virtusque maiorum tuorum in illis tum temporibus
 spulsa atque emittens: nunquam tamen neque tantum extitit, in
 Christiana fide dissidium, quantum hodie extat, nec tanta vir-
 tute animique magnitudine obuiam itum est, quanta tu maxima-
 rum nunc nationum quae sub ditione tua sunt & pericula eius-
 dem propulsa, & mederi incommodis. Nec vero solum aut o-
 ratoris, & imperio, & magnitudine potestatis Christianae fides
 consilio & religioni: sed comitate etiam & hortationibus tuis
 fuit, ut nos qui leniorem illam viam docendi scribendi que sequi-
 mur, tua libentius causa ad haec studia nosmet conuertamus. Me-
 moriam enim profecto, & quo tempore primum fratris mei fili-
 am officii ad te causa salutarum misi, & postea cum his, Lugduni
 primo, mox attentione eodem eodem munere apud te sanctus
 sum, mihi omnia mea studia tibi deferenti, te fuisse auctorem, ut in
 haec praesertim in hisserem argumentis & literis, quae Christiana-
 ne non possint esse vitales: meque opus, quod in Pauli epistolam ad
 Romanos in manibus tunc habebam, ocyus ut absoluerem etiam
 hortatum esse. Quod feci sane accurate quoad potui, confectumque
 librum & absolutum tuo nomini, Rex fortissime, inscri-
 psi, ac dicavi: non id quidem spectans, ut ex illo quicquam in
 tuam laudem redundet, siquidem neque ex flammulis quae de
 ignibus praelescunt, solis lumen fit clarius: Sed ut mea scri-
 pta, quod suis opibus ipsa non queunt, tui nominis gloria opi-
 nantibus legentium melius commendentur, sintque ad conferendas
 in men-

in mentibus hominum pias & sanctas rationes efficaciora. Ne quo illa splendidiore titulo, aut qua gratiore oratione auctoritate possunt, quam eius regis, in quo amplitudo maximam magnitudinem animi nequit esse par: qui altitudinem seruitutis humanitatis, & libertatis laude superavit: cuius & tanta adsunt à Deo bona: & que præterea ipso eodem adiuuantibus sibi comparavit, plurimarum artium rerumq. scientia, mitorum etiam usus in maximis rebus & suscipiendis & administrandis animus, consilium, comitas, eloquentia. Quæ in operum cunctarum domina virtutum pietate erga Deum religio, neq. exornantur: quam nos in te diuinam imprimis eximiam virtutem Franciscæ Rex spectantes ac venerantes, cum hanc nunc damus, qua adhuc nobis effecta sunt, tum alia quæquæ supra suppeditauerit, sumus daturi, ad hunc eundem religionis honorem & defensionem Christiana veritatis pertinens. Siquidem neque mihi quicquam magis conandum & commendandum est, neque tibi præstandum atque efficiendum, quæ in incolumis cultus præpotentis Dei, & que sine eo nihil consistere non potest, iustitia, continentia, pietas, hominum caritas & studiis iam prope dimissa, restituatur. Quod Dominus operi, tuaq. deinde Christianissime Rex virtute aliquando factum sperare iure omnes & possumus & debemus.

ARGVMENTVM EPISTOLÆ.

Contentio erat orta inter Iudæos & Romanos, quod Christus erant initiati, quorum utriusque alteros contemnebant. Iudæi de operum meritis gloriabantur, quod datæ sibi legi seruiissent, & ex hoc euangelicam gratiam tanquam debitam meritis suis percepissent: propterea eam volebant dari gentibus tanquam indignis, propter idololatriæ cultum & alias vitæ sordes, nisi hæc sacramenta suscipere. Contra vero Romani se iustitiam præferrebant propter Philosophiæ & prudentiæ humanæ studia, & propter vocationis singularem gratiam, qua Christus Iudæis verbum suum respicientibus uocauerat.

ueritas est ad gentes, tum etiam propter rationem imper-
 rit, quo Deus populum Romanum praeter ceteris gentibus
 illustrasset. Quas controuersias Apostolus Paulus hac E-
 pistola dicere conatur, & neutros eorum sua iustitia
 meruisse ostendit, sed utrosque grauius peccas-
 se. Iudeos quidem, quod per prauaricationem legis
 Deum non honorassent: Gentes vero, quod cognitum de-
 creatione creatorem non ut Deum coluissent, sed eius
 gloriam in manu facta mutassent simulacra, & serui-
 lerant creationi creatore praetermissio: Verum utrosque a
 Deo veniam consecutos, aequales & pares esse demon-
 strat. Quare eos ad pacem & concordiam & unitatem
 in Ecclesia tuendam hortatur.

*Mementi huic sui Commentarii in Epistolam Pauli ad Rom.
 I. c. habilem Epistolam lib. III. Epist. 5. & 6. lib. IV. Epist. 9. lib.
 V. Epist. 7. & 9. lib. I. X. Epist. 9. & 10. lib. XIII. Epist. 2.*

JACOBI SADOLETI EPISCOPI CAR-
penoratis in Pauli Epistolam ad Romanos com-
mentariorum

LIBER PRIMVS.

EPI mihi cogitanti de Christianae fidei primordiis,
 & ipso ortu religionis nostrae, quae a cruce, & morte,
 & ab eis denique initijs profecta, quae maxime con-
 traria, plurimumque repugnantia humanis studijs, &
 opinionibus sunt, in eam nihilominus creuit amplitudinem, ut
 cunctum ferme terrarum orbem quodam tempore ad cultum sui,
 uenerationemque conuerterit: cum vis ipsa caelestis numinis & bo-
 nitatis praepotentis Dei uersa: ut ante oculos, quae hoc maxime mi-
 rabili, imprimisque insolito genere se ostendendi patere uoluit:
 tum uero duas reperio uirtutes, humilitatem animi uidelicet, al-
 teramque Charitatem, quarum neutrius vim cognouit antiqui-
 tas, huius praecleari operis & institutrices initio fuisse, & ad hoc te-
 pte esse conseruatrices. Atque harum quidem, quas dicimus uirtutum,
 & quibus laudem, ac decus & constituta, & aucte Christianae religio-
 nis ascribimus, hoc & ignorata apud ueteres, & nobis, qui ad ue-
 ritatem Dei cognitionem accessimus, facili, & prompta fuit indaga-
 re, quod illi ea, quae gerebant, quae que meditantur, omnia ad

opes sibi comparandas, ad cupiditatem, ad dignitatem, ad potestatem suam reuocabant, studiumque omne suum in eis cogitationibus ponebant, per quas & valere opibus prae caeteris, & excellere industria prudentiaque existimarentur. Nos vero Doctoris nostri CHRISTIANI exemplo, monitisque edocti, in humilitate animi magnitudinem nostram, & in procuratore aliorum utilitatis posthabita nostra omnem spem adipiscende felicitatis posuimus. Ac nequis sacrarum imperitus rerum fortiter, qui stent ista simul, possintque in vnum coherere, magnitudine humilitate videlicet, & in neglectu propriorum commodorum, beatum esse, cum hæc pugnare potius, & inter se esse alienata videantur, is conuertat animum ad ea intucunda, quæ in Christo IESU Domino nostro incredibili modo facta sunt: delectari enim profecto hanc congruere in membris discrepantiam, cuius capite ipso tantam rerum omnium maxime contrariarum concordiam inter se, consensionemque aspexit. Etiam si quæ maxime diuersum, & remotum sit in oppositione mentium, quid est à terra, quæ cælum distinctas: & quæ ab hominibus, aut quid absurdus est quam velle mortem cum vita conueni, gloriam cum dedecore, infirmitatem cum potentia. Quæ tamen in illo sic omnia coierunt, ut ad ea bona, quæ in cælis sunt, immortalia est adeptus, ab his extremis, & contrariis multo super gradus, vel potius ex istis illa exiterunt. Neque prædicantur hæc, quæ suapte natura sunt disparata, coniuncta, sed eorum quoque in nobis voluit coniungi, ut cum ipsius ingreditur, ut sit in nobis eadem adepti bona, noui, ciues, & in cælis esse, uti terram in medio astrorum collocaremus. Sed quoniam de his aliud ad dicendum dabitur tempus, satis de eis hinc prædicantur. Etiam. Ad illas deinceps veniamus virtutes, quæ itum modo à nobis facta mentio est. Etsi enim hoc tempore non ad nos itum facimus arbitrium, sed in aliorum diuinitus scripta committitur, tamen de eis aliqua præfati virtutibus, quæ præcipue nobis, ad nos giffra sunt ad beatam vitam non cognitione solum, atque, facta verum etiam vfu, & fructu comprehendendam non nihil habet quidem, quod institutum pertinet. Ac humilitatis quædam, hoc primum & præcipuum donum est quod diuinarum in certitudine, rum absque ea habere non possumus. Credere enim est habere eum, qui ad eas velit intelligentia penetrare. At nemo ad eas, qui sit sibi ipse confidens. Poterit cæteræ artes & scientias, ipsum postulant, ut qui ad eas ingressus sit, callido in itinere, atque magno, nullique rei facile assentiat, sed terram, tionem in omnibus, argumentationemque requirat. Nos tamen hæc, quæ sola veram in se continet sapientie facultatem, doctorum rerum, literarumque cognitio, tamen ea summas, præcipue

vltimis diuinorum confiliorum myfterijs referta est, nullis tamē
 vltimis, nisi credulis, atq; simplicibus percipiendam se præbet,
 quæ non nouo instituti, & docendi prius persuasos vult esse se-
 ueriores sui, quam aliquid illis ipsa persuadeat: prius vt credant,
 mox doceantur: prius vt ament, quam nouerint planè, quid il-
 lud sit, quod ante omnia illis est amandum. Eadem quoq; elatos
 animos, & appetentes gloriæ imprimis aspernatur, & repellit. A-
 uertunt, audaciam, confidentiam ne intuetur quidem. Simplici-
 tatem amant, huic se dat: hanc benignissime complectitur. Hu-
 militatem ipsam, & puros, credulosq; bonarum mentium cogita-
 tu adhibet libenter ad secreta sapientiæ suæ, omnesq; illis the-
 sauros suos ostendit, atq; offert. Ad quos qui illo fidei, & humili-
 tatis aditu intrare meruerunt, d semper illam quidem eximiam
 se præstantem, sed nunc in hac ratione benigne faciendi singu-
 larem profectò, & inauditam Dei beniuolentiam erga nos, ac ve-
 re in omni genere infinitam bonitatem, quantum illie cœlesti-
 um diuitiarum, atq; opum? quantum ad explendos animos lœti-
 tiae summæq; iucunditatis abundat, & affluit? vt cætera tunc o-
 mnia pro nihilo sume: vt quæ ad humanam pertinent sapientiam,
 leuè cuncta, inaniaq; ducuntur? Iacent tum reliquæ artes omnes,
 & scientiæ, atq; hæc vna in pretio sola est: vna contentos animos
 facit, compotesq; summi gaudij, & omnium bonorum copia re-
 fundentes: quam tamen, vt diximus, assequi nemo potest, qui
 non per fidei ianuam ab ipsa humilitate animi fuerit intromis-
 sus. Hæc enim Propheeta, Nisi credideritis, non intelligetis, in-
 quit. Et Dominus Iesus fidem vbique, & ante omnia exposcens,
 in regnum cæli, illi imprimis qui firmiter credit, & qui nihil in fide
 hæretæ propofitum, & potestatem rerum mirabilium datam esse
 prædicabat. Atque hanc fidem, simplicitatemque mentium ope-
 rituram Christiani propriam nominis, quæ ab humilitate animi,
 & iustitiam a semine, radicibusq; profecta, in arborem amplam cœ-
 lestis sapientiæ adolefcit, atq; vberes demum fructus beatæ vitæ
 fert, Charitas est, quæ præcipue continet: Charitas fidem alit, eadē
 quæ ipse auget, & cum hoc mortali corpore dimisso ad alteram
 vitam vni cœlestem & immortalē nobis est transeundum: hæc
 vna fidelis semper nobis est, & perpetua comes: deducit nos in
 in hac vita, confortat, & congratulatrix in altera: Curus contra o-
 mnem veterum seculorum sententiam proprium hoc munus, at-
 que officium est, vt de aliorum salute, commodisq; sollicita, nihil
 de se sanè, magno opere commoueat: Fratritiam enim ea habet
 cum omnibus fidelibus constitutam necessitudinem. Quando-
 quidem cuncti ex eodem Deo parte profecti, ab eodem Domi-
 no Iesu Christo è seruitute redempti, Spiritus sancti eiusdem ha-
 bitu reguntur, ac sustinemur. Ex quo corpus vnum totius ecclē-

siæ compactū, conflatumq; est, vno patre, vno capite, spirituque vno, sed pluribus tanquam membris distinctum, atq; unitum. Quo qui in corpore volunt cōiuncti esse, eodemq; vno cōiuncti Christi spiritu viuere, habeant illi charitatem, atq; caritatem necesse est: omnibusq; curas suas foras tendant, nihil omnino ad sese, sed ad proximum omnia, & ad Deum referant. Hoc enim vinculum est, hæc firma connexio Christianæ societatis, in qua vniuersa tanquam in corpore suo Dei habitat spiritus, cuiusmodi nobis procreat virtutes, que maxime præclaræ, imprimis admirabiles, vt in genus, & nomen summi Dei ad optatum efficiunt. Quæ cum ita sint, cum tantus sit fidei, atque humilitati ipsius Dei honor, tanta fraternæ cum omnibus coniunctionis, vt in vniuersa beatæ vitæ & cognoscendæ ratio, & adipsam optatum nobis potissimum in his posita, & constituta sit, quid est de hæretico genere nobis dicendum? qui labio extant vnam partem aliquam, sed corpus totum ecclesiæ suæ aduersus nobiles lacerare nituntur: qui à maledicentia primo, & odiosorum hominum ad inimicitias progressi, in eis sese fatuere non potuerunt, longiusq; impetu iracundia proceperunt, vt leges multas salutariter latas, moresque optime ad ecclesiæ institutos, cum vero non pauca fidei Christi firmamenta eliderent penitus, & disijcere sunt conati. Quorum vniuersa Christianæ spiritum humilitatis aliquando immitat Deus, ut inueniantur, & intelligant, non se hac ratione fraternæ cōiunctionis consilere, neq; hoc ex Deo esse, vt pax atq; concordia ecclesiæ perturbetur, vntasq; scindatur. Sed illud vere diuinum, & vere Christianum existere, amare proximum, ueri eonsensum, concordiam maiorem, tot præsertim sæculis in ueteratum in ecclesiâ sanctam & salutarem ducere, eumq; cum fide, & cum humilitate emulere. Nam quod isti, & ab eis qui sunt, cum maxime omnia inuicem, atq; confundant, libertatem sese Christianam a uis repeterent, ut sit hominum traditionibus. (sic enim appellant) plurimiq; inopis oneribus oppressa, atque crepta, peripicuum est eo genere hoc esse, dare operam, vt spiritus liber sit, sed vt peccato liber. Caro autem in omnem licentiam sit soluta, & libera. Neque nobis illi sic se obscure gerunt, vt coniecturam eorum animi & voluntatis difficilem habeamus. Qui (omitto enim in præsentia) faciunt, & fecerunt) hanc certe palam introducere fecerunt beatam vitam non operationibus bonis, sed sola fide exigentem expectandam esse, perine e ac fidem in se velit Deus non operantibus, omnisque virtutis, sed intemperantia, & vitiorum cōiunctiatricem. Quod si isti aut excellenti doctrina, aut auctoritate quo dubitandi genere prauas opiniones in Dei populo mouerent, esset nobis quoq; accuratius fortasse aduersus illas disputandum.

dum, p̄q; & monendi, & rogandi, vt dimissa cōtentione pugna-
 et accerere Christiane vnitati, nē ue suam primum, deinde alio-
 rem salarem perditum ire contenderent. Cum vero nihil
 utilitatis de suo, sed pręteritorum temporum errorib. acruaris
 erroribus collectis vnuerfos repente in ecclesia Dei renouauerint,
 quid mirerem monere velle nō ignorantes ista omnia cōiuncta iam
 & damnata esse? Atq; vniā tamen moneri se paterentur, pi-
 us, humilitatē ad audiendum, & equitatem animi afferrent ad
 respondendum: Neq; rationibus rectis, & exemplis, authoritati-
 busq; sanctissimorum hominum tam pertinaces animos suos op-
 terent. Qui si aut iram aliquam suam exaturare, aut studio cer-
 ni obitu concupierunt, tot postea concitatis in populo Dei
 periculis, tot claudibus illatis, tot detrimentis in uectis. pateat
 eos tandem aliquando expletos esse, remittant aliquid pertina-
 ciae, ad Deum interdum respiciant, illamque eius admirabilem
 cogitant charitatem, qua adductus ipse cum filium suum in mor-
 tem propter salutem hostium, & inimicorum suorum tradide-
 rit, nos deest nos profecto illius sanctam fidem nomenque pro-
 pter, fratres, & proximos nostros in hostium numero ducere.
 Sed de his videat, illisque consulat, & prouideat misericors Deus.
 Nobis quidem quod in illis pro Christiana charitate grauius
 dolendum est in his Gallia populis, & nationibus, in quibus me-
 quoque Deus, tale nihil merentem, in numero tamen episcopo-
 rum vult esse, vehementer etiam atq; etiam est latradum, quod
 p̄diti quidem hominū probitate etiam & religione, sed Chri-
 stianissimi regis nostri Francisci imprimis virtute, & vigilantia ne
 parua quide contagio illius tanti erroris in his regionibus potuit
 adherere. Cui quidem regi nil causae est profecto, quin debi-
 tam laudis testimonium praebeamus. Etsi enim ab illo longissi-
 me distanti, ad aulicū curas, atque negotia ne aspiramus quidem,
 illius tamen ad nos quoque beneficia perueniunt: quae hoc mi-
 hi maiora & chariora sunt, quod non peculiariter mihi ipsi, sed o-
 mnibus Gallia populis mecum sunt communia. Pacem enim ab
 eo & octum, & legum obseruantiam, & equitatem iuris obtine-
 mus, quodq; ceterorum omnium summum est, integram, atq; in-
 uiolatam in Christo fide religionem. Ad reliquas enim ipse a-
 uent virtutes, quae in illo plurimae sunt, & praestantissima, hanc
 quoque ceteratū longe principem virtutum tanquam fastigiū
 appositam esse voluit, vt perpetuam sibi propugnationem sulci-
 peret pro CHRISTI honore, & nomine, aduersus homines eos,
 cui omnia sancta & recta peruertere nituntur. Ac bellicos qui-
 dem illius labores, grauesque pugnas, in quibus varia interdum
 fortuna, semper autem inuisa animi illius virtus extitit, lauda-
 bunt alij, qui ista magis extollunt, & admirantur. Nos ne in his
 Q̄q̄ 3 quidem

quidem commemorandis insistemus, quæ præclaram eorum, & regia inesse cernimus, ut bonitatem illius, ut iustitiam, ut liberalitatem, ut magnitudinem animi pluribus verbis prosequamur. Illa mihi & prædicanda de eo, & in cælum ferenda censeo, quæ ad Dei omnipotentis in illo cælum, & ad honorem religionis pertinent, si par nostra maximi Regis laudibus esse possit cerni. At tamen ne aut summi Dei beneficium non agnouisse, qui talem nobis præposuit regem, aut regis ipsius merita, & laudem obtexisse, & propterea in utrunque ingrati esse videamus, regis animus sua sponte in Deum, & in religionem perpropitius, contra etiam prædicatione ad pietatis studium magis accendatur. Dicimus illius studio, & pietate, & sapientia esse factum, ut tantum, & tam diffusum regno, tot populis, tot provinciis, tanta hominum celebritate frequentibus, nusquam aut hæreticæ impietatis latere existeret, aut subito exorta, & cõspecta vindicaretur. Fuit hoc in Gallia salutare, Deo imprimis gratum, Regi ipsi gloriosum. Quæ in maxima nuper fame, cum sterilitate, & inopia frugum cœlestis laboraret Gallia, nec inuenirent homines, pauperesque pariter, quibus vita suæ subsidij opitularentur, nõnne patet? cõpõnitus Rex omnis fontes bonitatis & liberalitatis suæ pietatis erga Deum, & in pauperes misericordia adductus, permixta donorum millia compluris mensis aluit cura, & providentia non assistens, quoad nonis frugibus vberior annus, copiam præstitit, menti cepit suppeditare. Nã quod ipse, & artium copiam, ceterum amator est, filiosque ad eadem studia præclara eruditissimi patre dignissimos, & tanto regno, quod dicitur. Doctores erant, ipsorum artium, & sacrarum præcipue literarum conspicuis, & magnisque propositis præmijs erudiende iuuentuti in amplissimi regni sui urbibus præfuit, quibus nam ista quælo laudibus, qui verborum vi, aut orationis copia dignè possunt excolli. Nemp hæc magna sunt, hæc immortalia, hæc diuina, quæ cœlestem laudem vincunt, quæ regem ipsum faciunt eminentiorum, ac merito gloriantur, quam in fortuna esse magnum: ut cupidi iure, ac merito gloriamur, quod in potestate, & in imperio maximo, maiorem tamen regem ipso regno habeamus. Verum ut conuertat ad Germaniam principes, si qui sunt (sunt autem nonnulli, qui huic perniciosa, & pestilentissima sectæ aut aperte faueant, aut occultis modis subministrant, tantamque Germanico nomini ac nationi præiuriam & nobilissimam, quod in ipsis est inurant maculam, cur de his talibus exemplis, cur veterum doctorum sanctissimorum laudibus vitamque doctrinam: Cur Imperatoris sui CAROLI septimi in Deo, & de fide catholica sententis auctoritate, perpetuo, quæque ritu consentientis ecclesiæ non mouentur: ut reflectantur, & ad considerationem sui, pristinaque suæ, & maiorum laudum

religiosis, quæ vna recta, puraq; est, velint esse memores. An hoc
 sibi illi, & saluti magis fore existimant, si pro Christianis Lu-
 tueris appellentur? Quamquam his nos quidem, cuiuscumodi
 vultus, & quoquo modo de re Christiana meriti, placatum ta-
 men Deum, & propitium precamur, atq; vt ipse eis reuocatis ad
 veritatem lumen veritatis suæ, sanguinem, & mortem filij sui,
 propter cunctis suscepta est, valere ipsi etiam velit ad expiatio-
 nem per creatorum. De qua CHRIS TI morte totoq; illo redem-
 ptio humana, & diuini consilij ad salutem nostram mysterio,
 quibus iam diu, certa; persuasio in Christiano nomine suscepta
 est, tamen quoniam eius fructum isti nunc labefactare conten-
 dent, & sanctissimis, antiquissimisq; doctoribus, qui de hac re lu-
 cidum, copiosusq; scripsere, nimis certè insolenter & superbe re-
 pudiant, ad illos se recipiunt, qui propter altitudinem sententia-
 rum, atq; Dei consiliorum preliis, & difficilius sunt locuti,
 quo ipse in illis latebrarum perfugia sibi quarere, illorumq; verba
 ad suos sensus contorquere possint, vitium nobis fuit faciendum,
 vt bene Pauli Apostoli epistolam ad Romanos, cuius isti in ab-
 strusis, & sensib. suæ imprimis malitiæ latibula cõstituerunt,
 quam non nobis à Deo fuerit datum, accuratè exponeremus, quæ
 res omnibus diuinitatis cognitionibus ita referta est, vt vix ad
 eam intelligendam mētibus humanis aditus esse videatur. Ita ad
 ostendendum crucis mysteriū efficac, vt quicumq; eam rectè per-
 ceperit, amplius vt nobis videret, de fide Catholica nō possit du-
 bitare. Verum hæc nostra expositio non noua commentatio, sed
 veteris sermonis commemoratio recens fuerit, quem habuimus
 in urbe, cum Romæ etiam tum essem; ego & Iulius Sadoletus
 frater, qui Græcè, Latineq; doctissimus, atq; in omni artū opti-
 marum, præsertimq; philosophiæ cognitione non aequalibus suis
 solum, sed etiam maioribus natu longe præstans, multa quoque
 de sacris literis conferre sæpenumero mecum, & vel percontari
 de re, vt etiam disserere ipse subtilius solebat. Dabimus hoc
 chartillimè, atq; optimi fratris nomini, ac memoriæ, vt Christianæ
 pietatis mysteria, quibus ille maxime semper deditus fuit, & sum-
 mi doctoris cunctarum gentium scripta, atq; doctrinas, quarum
 altissima est explicatio, cum eo communicemus. Nec, si dialogum
 eum morem fuerimus imitati, idcirco minus omnes sententias,
 verbaque persequemur. Quin aptius hoc quoque, & commodius
 videri poterit, si alternis diuisisq; personis suo quidd; loco & in-
 terrogabitur oportune, vbi erit aliquid dubitandum, & respon-
 detur. Sed vt ad rem, & ad propositum veniamus, cum olim Ro-
 mæ diebus festis Pentecostes in hortis meis essem, quos in Qui-
 nuntiæ colle, ad altam semitam, satis amœnos, vberesq; habebam,
 cumq; iam diei, & temporis calor increbesceret, cõsedi forte suis

Q 99 4 vmbra

umbra quadam, volumen Pauli epistolaram Graecum in manibus
 habens, eramq; in eo legendo sane quam attentus, cum incipere
 to accessit ad me Iulius frater, & continuò salute data accepta
 que, NON TV, inquit, mi frater vquam ne oculos quidem, se-
 fistisq; diebus in ocio esse potes: et si hoc tibi puro opus & sane
 esse ocium, si quid legas, aut scribas, quando te ferè omne curam
 principis & curia negotijs tribuere necesse est, in quo vides esse
 quam sis maximis occupationibus districtus. Sed nunc quidem
 quem hunc authorem in manibus habeas, nisi molestum est, face
 sanè auco. Facile id quidem, inquam est, Pauli enim legibus et
 stolas, & nosti tu quidem iam pridem animum meum, quare
 re; cupiam me ex ijs ipsis, quas narras, occupationibus exco-
 re, in ociumq; referre, vt in literis assiduis sim, & Deo altissimi
 cui maxime debeo, soli seruiam. Sed hanc meam expositorem
 huius doctores sanctissimi scripta incendunt, vt nulla alia res
 acquiescere animus meus possit. Caue enim mi frater per
 lectione quicquam fieri posse diuinius. Assentior, inquit, nec
 mirum duco, quippe nõ humana ista huius maximi Apostoli
 diuinitus inspirata, atq; infusa est sapientia, quam ego quæ
 pi degustare, verosque in ea intelligere beate vitæ repromissis
 fructus, etsi meum studium aliquantum scripturarum distinet
 interpretum nonnunquam turba retardat. At qui moneat, quod
 hæc degustes, inquam, vel quod in omni genere potius literarum
 summo studio versere, planè mihi exploratū est: video enim ma-
 ciem, damnumq; tui corporis. Itaque in merum intellum addu-
 cor, ne minus accurate valetudini tuæ consulas quam facias opus
 fit, & quam ego velim: quod sanè facere debes mi optime frater
 & saluum te nobis diutius conseruare, quando nos omnia pro-
 tiusq; familiae nostræ spes, in te vno precipue, & in tuo expecta-
 summa virtute, ac dignitate posita est. Tum ille, Mortis nolite de-
 vitæ, inquit, vnus est dominus & moderator præceptoris Deo, cuius
 ego voluntati totum me addixi. Neque vero video quid tam
 inter sit inter viuere, & mori, dum vitæq; recte fiat. Inter
 dem dum in his locis dego, vitæ illam conabor imitari, que in co-
 lo vere plena, & vere perfecta est, vt exercitatione mentis potius
 quam sensibus oblectandis viuam, quando & immortalitatem
 illam spero consequi, quam Deus fidelibus suis proposuit, nec
 tamca meritorum meorum fiducia fretus, sed Dei ipsius claris-
 tia & bonitate. Hic ego animo non parum commotus: illa
 virtute, inquam, mi frater, pietatem enim istam tuam excolam,
 teq; ita sentire vehementer gaudeo: sed tamen fieri vt tunc
 iudicio cõmode potest, vt & Dei totus sis, & vt te nostris quoque
 terdum, qui te tantū amamus, subeat cogitatio. Et ille: iam ven-
 mitramus ista, inquit, & potius istud, modo quod legebas, con-

mensura mecum: siquidem hoc fraternum imprimis, & tuum est
vobis quaeque habetis, ea tibi mecum communia esse. Epistolam
legimus ad Romanos illam ipsam, in qua, quae tota maxime sca-
ritate, abstrusisq; mysterijs. Peropportune vero hoc, ille
prope, collecta enim iam habebam ex illa aliquot loca, de qui-
bus sententiam tuam percontarer: at quando ocium nobis nunc
quidem est, festiq; dies, & nihil aliud potius, quod agamus, gra-
tissimum feceris mihi, inquit, si epistolam mecum vna percur-
rens, & totam illam fueris interpretatus. Cupio enim maiore in
modum mihi de illa quid Apostolus sentiat, penitus liquere. Er-
rant plurimorum doctissimorum, eorundemq; sanctissimorum
hominum scriptis, ac monumentis excussa ea saepe, & pertractata
est, quaedam tamen remanet etiam nunc in mentibus nostris he-
sitatio, ut necio quid magni ac diuini in illa videatur delite-
scere, quod nondum satis comprehenderimus. Faciam equidem
mittere, inquam, id quod tu vis, neq; quicquam optimo studio
meo abest voluntas mea: sed tamen hoc ipso in negotio no me
condidit plus profecturum ad dubitationes tuas ex animo tollen-
das quam fecerint illi, quorum tu lectione nondum plane es pa-
catus: nisi siquid forte scripsis, & commentationibus illoru ad-
dideris, ac tanquam manibus in sublime elarus, procul magis con-
fitero de quo non mihi, sed illis habenda erit gratia, quorum
liberibus, & vigilijs est effectum, ut aliquaru iam huius epistolae
partium, nobis cognitio, & explanatio fit facillior. Non enim illi
uocis, in doctrina, neq; in pietate, neq; in spiritus sancti munere,
ac virtute posteriores alio quopiam tulerunt partes: sed ita vo-
luit Deus haec arcana consilia ad cognitionem hominum dispen-
sari, ut aliquid semper nouum seruantibus appareret, nullaq; vn-
quam posset aetas, nulla decerpentium nec haurientiu multitudo
diuitias consumere infinitae sapientiae suae. Sed si me epistolam
vram inter pretari vis, id ne etiam censes, ut proferatur codex, &
Apostoli verba omnia recitentur: quod mihi videretur quidem fore
necessarium. Propterea, inquit, & cum hoc volo, tum illud imprimis
abest postulo, ut latine omnia atque ut inter ingenue eruditos
maxime decet. Nam hos qui genere dicendi inaccurato, & in-
condito res theologicas scribere aggrediuntur, ego sane no pro-
bo. Nullum enim inest in ijs scriptis verae pietatis specimen, non
ad inflammandos in amorem Dei animos vlla apposita oratio.
Sed tu qui latinae linguae cognitionem hoc tibi chartorem saepe
ille dixisti, quod ea cum sacris literis coniuncta, Christiana pie-
tatis vis ad permouendos animos & fortior fieret, & ornatiore: age
sentio hoc mihi da, ut quoad quidem potest, cum pietate Chri-
stiana iuncta sit latinitas. Rem honestam postulas mi frater, in-
quam, neque enim decet ea, quae praecleara, & admirabilia sunt,

oratione sordida coinquinare. quod in prima illa Ecclesia Apostolis & Paulo nostro imprimis, necesse minime fuit. Tunc enim signis & miraculis longe efficacius, quam vlla posse oratione, virtus Crucis comprobabatur. Nunc vero frigefcente sicco, & ardoribus illis humanorum cordium penè iam restinctis, cum miracula quoque iam pridem propter diminutionem fidei magis ex parte fieri desita sunt, aliquid virtutum, & caloris afferat oportet concitandos animos oratio. Quod nos tamen in hoc quoque munere parum apti, tamen ut poterimus experiemur, candidumque in eo morem tibi gerere mi humanissime frater, nisi tibi subiecta materies aliquam exiger à nobis magis suam, & propriam, quam latinitati congruentem loquendi rationem. Multa enim erunt vocabula à nobis ad communem nunc vsum loquentium descedenda, quod te in optimam partem accipitur spero. Quidni accipiam, inquit, cum si possit quidem vniusque profici, hoc est, quod potissimum expetam: sin minus, vniusque regionis causa potius, quam Latinitatis. Hic ego, Librarium cum latino codice accersimus, inquam, qui recitet nobis verba Pauli quibus ab illo prolatis, tum nos ad illa exponenda & declaranda id quod videbatur, nisi tibi aliud videatur melius. Tum alleluia optime, inquit, vocatoque librario & allato libro, nos quidem ambo confedimus: ille stans in hunc modum exorsus est.

Paulus seruum IESU Christi vocatum Apostolum.

ТУМ ЕГО: Multa hic quidem, inquam, praeposita essent, mi frater de nomine gemino Pauli: is enim & Saulus de genere, de tribu, de harum epistolarum ordine, de modo & veritate describenda; in illis salutis, & cur haec ad Romanos carere non debet, est, quae tamen scripta non fuerit prior. Vita quoque Apostoli, & mores, & assidua peregrinatio: res quoque gestae, & praeteritum ipsius magnitudo, atque utilitas. Sed nos neque historiam in praesentia scribere aggredimur, & haec tamen à plerisque inaeque egregie tractata, atque elaborata sunt, unde ea sumi possunt. Nos huiusmodi temporum duntaxat, & habitus animorum, qui quidem in his erant, ad quos scripta est haec epistola, breuitate exponemus, ut ex ijs argumenti, sententiaeque scribentis cognitio sit facilius. Nam cum Euangelij nomen in toto orbe terrarum iam tantum breuiter cepisset, & diuina in eo maxime apparet vis, quae humanis progressibus, ij enim tardiores, & impedimento essent: sed inaudito, & admirabili cursu, tanquam fulguris deus splendor, vox Evangelica veritatem, & salutem, & vitam aeternam annuncians, per omnes iam provincias, & regna euertisset. Roma etiam, in qua ciuitate domicilium erat imperij orbis terrarum, celebre factum erat nomen CHRISTI, multi que ex Iudeis &

eribus, incolisq; ceteris in ea vrbe verbum Dei acceperant, &
 Christianam fidem profitebantur. Cum Satanasis cui ista res, &
 peccati mundi ad Deum verum conuersio merorem, & luctu im-
 mensus afferebat. Siquidem ipse regnu, quod tot seculis sine mo-
 lita, aut controuersia aliqua possederat, adueniente Deo relin-
 quere, & sese in angustum contrudere cogebatur, omnibus arti-
 bus obuiam ire cōstituit, duabusq; astute comparatis fraudibus,
 altera, turbare eos, qui iam ad fidem venerant: altera, ceteros ne
 uerent, instruit deterrere. Ac primū Simonem quendam ē
 somaria nactus, hominem magicis artibus deditū, & maleficiis
 infamem, coniunxit cum cum Apostolis CHRIS T I in ipso pend
 ptemordio exorientis Ecclesie, falsa q; usurpatione fidei, & bap-
 tismatis in Christianum nomen illum insinuauit. Qua adiunctione
 quidem & societate scelestissimi viri, cum item ipse, sicut ceteri,
 qui hōe optima erant, Christiana appellatione vteretur, sacrifi-
 cios super oeculis, atq; infamibus, cuiusmodi magica illa sunt
 sacra, nomen CHRIS T I vulgō in vituperationem adduceret,
 ista sacrissimum Christiana religionis nomē in illa parratio-
 ne miscalorum, magicarum praestigiarum calumnia consecuta
 est, ut ceptis diu postea, assiduum q; certamen cum falsitate ha-
 beret veritas: & hi qui extra essent, proculq; tantum aspicerent,
 nec inretus cognoscere curarent quid in re esset, & in veritate,
 illo rumore infamiae adducti Christianū imprimis nomen auer-
 tebant. Sed hunc obicem ad auertendos hominum animos ab
 errore & cognitione veri luminis, diabolica fraude oppositū, at-
 que monitū ipse perfregit, & submouit longē Deus, veritateq; per
 tantumq; mortes, palmasq; patefacta, lata ad salutem, fidem que
 veritate complanata est via, in quam omnes postea propē ge-
 res rationesq; inundauere. Alterū fuit Satana commentum, quo
 iam qui fidem CHRIS T I ritē acceperant, ea quae fidei sunt, mi-
 nus attendentes operantes que, proposito, & spe sua celestis con-
 sperendi premij frustrarentur. Nam cum & Dei amor, & proximi,
 & charitati communitio inter fratres, ac charitas praecipue postu-
 letur, ipse pro his omnib. discordias, & dissensiones animorū, iur-
 gasq; litū, & contentionū conatus est introducere: idq; in prin-
 cipe terrarū praecipue vrbe, spe non dubia fretus, si ibi turbare res
 aeterni suo potuisset & confessionem fidelium diuellere, co-
 ensq; dilijcere, reliquas orbis terrae ciuitates, atq; provincias ex-
 emplum vrbis dominae secuturas. Huic nunc periculo succurrere
 vult Paulus, legatus quidem a Deo, & Domino I E S V Christo, ad
 veritatem Euagelij gentib. annunciamdam. Sed & ipse ita studio-
 sus, & audax omni salutis, vt non illum terra, non maria, nō la-
 bore, nō retumna, non minae, nō terrores, non verbera, nō tem-
 peratum calus, & naufragiorū, non mortis timor, non corporis
 dolor

dolor vnquam vel minimum retardare poterint, quia ad eos qui ignorabant docendos, ad eos qui periclitabantur seruandos accederet, accurreret, aduolare: non vite suae vspiciam, non saluti parcens, dummodo ceterorum tegeter, tueturque saluam. Porro autem hic est vas electum à Domino, in quo tantum exhibuit diuinæ benignitatis gratia, primum vt penè inuictus, reluctans ad fidem CHRISTI compulsum sit: deinde tot collatis bonis refertus, ac cumulatus, vt quæ duo inter se diuersa sunt, & neque simul ea haberi, neque in alterutro separatim ab homine excelli posse videatur, ipse egregiè vtraque fuerit complexus, summam videlicet rerum diuinarum scientiam, & summam in rebus gerendis alacritatem animi, & in toto actionum genere diligentiam, industriam, ac nauitatem. Etenim si scriptura cum doctrinam accuratius intucare, non illa in rebus inuenitur, sed caelo deprompta penitus intelligatur, in quo semper mentis cogitatione habitauit Paulus. Sin autem sollicitudines, & arumnas, & peragrata ab eo orbis terrarum spatia, & momentis offerendi, pacificandi que labores, vitam denique omnem plenis agitationum, & periculorum considerandam tibi proponat, admirare profectò, quo pacto tanta celestis sapientie inter ceteros nihil vnquam fuit, excreuerit magnitudo. Sed animam tuam est, quod nominis labor, aliud quod Dei virtus & potentia. Ille amore Dei ardens, & charitate erga proximum inflammatus, & sine labore, ac tempore altissima Dei consilia elaborare cognoscebat, & in iuuando seruandoque proximo laboribus suis omnem iucundum esse ducebat: qua eadem charitatem seruans, cum audisset Romæ inter fratres dissensiones esse, & ipse ibi tota mente properaret, præmisit hanc epistolam, vt quoad tempus veniret, haberent illi interea monumentum hoc, & velle testimonium literis consignatum suæ & de Deo, fideque CHRISTI sententia, & erga eos voluntatis. Dissentiebant potro inter eos causas. Cum vnâ in fidem CHRISTI ciues Romæ complures conuenissent, & ex Iudeis permulti, quippe per quos CHRISTI cognitio Romam ex Iudea fuisset deportata, exacerbatæ inter probos, integrosque multos aliqui fallaces, & vesani sternerent, qui in noua religione non tam gloriam Deo, quam in honorem, & quantum aucuparentur. Atque ij ex Iudeis antea præferum in lege habiti peritiores, auctoritatem legum ciborum obseruantias, aliarumque ceremoniarum plurimum valere cupiebant, quod ipsorum etiam grauior haberetur auctoritas. Hi vt genus vtrumque in potestate haberent, cum Aristoteles etiam CHRISTI, & ab eo missos ad prædicandum in regnum gentibus affirmarent, primum suis Iudeis peritioribus ne a lege deficerent, & in ea cuncta obseruarent, quæ in lege

erant prescripta, quasi sine illis salus esse non posset, idque etiam
 eos alimonebant, ut gentium pollutos ritus abominarentur, né-
 familiarium vitium cum illis sese iungerent, tantummodò in nomi-
 nis baptizarentur, & hanc lauari sanctissimi munditiam
 ad carceris legis purgationes adjicerent, quò fierent ipsi purio-
 ri. Deinde ad gentes conuersi, inutile illis CHRIS TI nomen
 legis obseruantia, & circumcissionis sacramento esse dice-
 rent: hortabanturque ut ad Iudæos se conferrent, & illorum ri-
 tus ceremonisque imbuti, sic demum ad CHRIS TUM per-
 venire contenderent. His vocibus erat factum, ut hesitatio pri-
 mam inter fratres, deinde obreccationes occulta, post aperta
 dissensio existeret, quæ eruptura videbatur apertam ad sedicio-
 nem, & ad defectionem à fide veri Dei, nisi diuina curante prou-
 dentia Pauli virtus, & diligentia in tempore subuenisset. Nam
 cum gentes inducæ seruituti fidem quidem CHRIS TI libenter
 acciperent, detrectarent autem iugum legis, & propterea Iudæi
 illas aspernarent, nec putarent dignas, quæ Deo essent cordi,
 quos pollutas esse dicerent, & in peccatis rotas inuolutas, ipsi
 autem ex lege piatos sese, & mundos esse ducerent, cogebantur
 & contumax, qui e gentibus erant, præcipuè Romani his contu-
 melias per moti obijcere Iudæis ignobilitatem nationis, & quod
 Romanorum serui iure belli effecti inique, atque iniuriè domi-
 nos suos auerterentur, cum etiam quatenus ageretur de CHRIS-
 TIO illi indigni essent, qui ab eo diligerentur, quem cruci affi-
 gentiam curarent: ipsi verò dignissimi qui eum simul atque co-
 equales, statim amare, venerarique, & filium Dei confiteri
 cupissent. Hic erat status tunc iam Romæ coalescentis Ecclesiæ,
 hæc inter illos querimonia, animorumque dissidia ambitione &
 malitia conuulorum infligante Satana concitata. Quibus Pau-
 lus in presentia mederi intendit, & prout vnaquæque postulat
 res, errantibus, atque infirmis mentibus optulari. Nam & Iu-
 dæos à causa quidem Dei profectos, sed superstitione aberran-
 tes castigat, & corripit, reuocatque in rectam viam, ostendens
 legem præstantiore adueniente gratia inanem factam esse, fo-
 lamque fidem CHRIS TI ad salutem vim habere. Reliquos ve-
 rò ad fidem quidem simpliciter accedentes, sed in Romanæ vr-
 bis magnitudine, & gloria, ex qua oriundi erant, nobilitatem
 constituentes, & propterea aspernantes nationem Iudæorum,
 admonet, & docet non eam esse veram nobilitatem, quæ armis,
 & opibus, & mundanis imperiis, sed quæ ex honore, & iudicio
 omnipotentis Dei acquiritur, qui cum honos generi Iudæorum
 ex iplo Deo tributus sit, ideo non eos contemni debere, sed in
 premo haberi. Ita in vtrisque & quod per superbiam in ipsis intum-
 escat, coarctans, & deprimens: & quod per alternas contume-
 lias

lias subfederat in æquum excitans, corpus vnum efficitur
 tur Ecclesie, sibi ipsum æquatum, & concors, & in omnibus
 bus ad mutuam charitatem consentiens: quod spiritus sancti
 torum possit viuificari, tanta vi, & copia spiritus sancti, tanta
 gnitione consiliorum summi Dei rationes suas confirmans, ut
 verear repetere id quod antè dixi, Quicumq; ad sensum de
 nam maximi Apostoli diligentius inuendam, & perscrutam
 accesserit, neq; is animum ad contradicendum parauit, ne
 quum & permittentem se veritati attulerit, nam quæ ex de
 fide CHRIS T I, nec de crucis mysterio aliquid dubitauerit.
 Iulius: Magna sunt, inquit, frater quæ polliceris, & nulla quæ
 vehementer expectata. Esti enim ad animi mei conuersionem
 quod quidem ad fidem Christi pertinet, nullius auctoritate,
 rationibus indigeo, magno tamen commodo, & ad iumentu
 rum arbitror fidelibus omnibus aduersus eos, qui negligenter
 Christianam oppugnare conantur, præsertim quæ Iulianus, de
 quæ polliceris, potueris præstare. Res ipsa in dictis, inquam, ar
 tum animus æquus sit, & veritati consulto non repugnet, sed
 antequam ad exponenda Apostoli verba mi frater venias, id
 quod imprimis in hac causa est necessarium, suppliciter
 Deum obsecremus, vt nobis de spiritu sapientie
 suppeditare dignetur, sine quo nil præclarum, & ad iumentu
 gitare quidem idonei sumus: illuminetq; mentes nostras, ut
 ner eloquia casta, vt ea effari, & pronuntiare valeamus, quæ
 quidem accepta, & grata, cæteris salutaria esse possint. Quæ
 enim à Deo, & ab eius sancto spiritu non proficiscuntur, ea
 nec vim ad imprimendam in cordibus cognitorum, nec ipsam
 Dei habere potest, nec ad bonos mores formandos, aut caritate
 rem. Ivs & æquum postulas, inquit, sicq; faciamus.

PAVLVS seruus IESV Christi vocatus Apostolus, præ
 ratus in Euangelium Dei.

QVOD nomen suum Apostolus in Epistolis præponit, est
 more vitarum: quod non eodem modo in omnibus, sed
 id efficiat, huius quoq; dissimilitudinis ratio in personis
 ad quos scribit, & in temporibus est sita. In vna tantum
 braos Epistola id prætermisum est, quod ratione factum
 filio. Quoniam enim Paulo velut legem impugnari
 offensores, noluit eos à saluberrima illius epistolæ lectio
 mo statim aspectu ex sui nominis inuidia dimouere.

SERVVS autem IESV Christi, vt status sui humilitatem
 se alij laborare non sibi, quæq; ipse obtineat, ab alio se habere
 hoc est à Deo, non à seipso ostendat: & hoc vt tractat cogit
 falsos Apostolos, qui non Deo, sed sibi seruirebant, Evangelium
 prædicant.

CHRISTI questui habebant, vel ad ambitionem suam refere-
 bant. Erant quidem tales ex iudeorum erant numero, legem Eu-
 angeliq; miscentes, quatenus eis foret commodum, contra
 ipsorum intentum est, quod sequitur: **VOCATUS APOSTO-**
196 ab eodem Deo vocatus Apostolus videlicet: nam illi semeti-
 ipsos Apostolos vocauerant, non decet autem sanctos, & probos
 agere se, sed vocari eos a Deo oportet, tanquam a auctoritate. Itaq;
 hoc more loquendi saepe videtur Paulus: Vocatis, inquit, **I E S V**
CHRISTUS, & vocatis sanctis, quasi nihil in nobis verae virtutis
 esse possit, nisi omne a Deo fuerit datum, & tributum. Atq; illi
 quidem falsi Apostoli, ut diximus, non Deo, sed cupiditatibus suis
 seruebant. Paulus autem omni genere seruitutis Deo erat obstri-
 ctus. nam & eo modo seruebat, quo opus opifici, & omnia con-
 ditor conditori suo, quo sensu in scriptura dicitur: Omnia seruiunt
 tibi: Et resur a Domino pretio sanguinis emptus, & de seruo pec-
 cator, seruus effectus iustitiae, quemadmodum ait ille, Ut liberati a
 peccato, iustitiae seruiamus. Illa quoq; ratione seruus, quod mini-
 strum suum in Evangelio prebebat Domino: neq; ipse, sed po-
 tens in **CHRISTUS**, sua inter gentes beneficia diffundebar.
 Cuius simile de Moyse Deus: Moyse famulus meus mortuus est.
 Dominus enim per Moysem populum suum dotebat, & gubernab-
 at. Item sicut qui in bello capti sunt, victoris serui efficiuntur,
 sic Paulus hostis primo **I E S V** Christi, postea diuina illius virtute
 captus & superatus, eius ipsius praeda, & mancipium factus
 est. Et de seipso loquens: Ego Paulus vincens **I E S V** Christi. **SER-**
200 **UICATUS** in Evangelium Dei, hoc est, ab aliis curis o-
 mibus, negotiisque semotus, & huic vni opere praedicandi
 Evangelij totus addictus, ut ipsemet infra: Cui serui in spiritu
 meo, in Evangelio filij eius. Multis quoque aliis in locis neces-
 sitatem sibi ait praedicandi Evangelij, & se sibi, si non praedi-
 cat: & suum vnum esse hoc munus, suum negotium testatur, a
 Deo sibi commissum, in quod solum incumbat. Nam & ad Co-
 rinthios scribens, non se ad baptizandum, sed ad euangelizan-
 dum missum esse confirmat. In actibus quoque Apostolorum eo-
 dem modo loquendi spiritus sanctus: Segregate mihi Barnabam,
 & Paulum, inquit, in opus ad quod vocaui eos, quod est, libe-
 ros & vacuos ab aliis negotiis reddite. Quanquam fuit etiam
 Paulus scotium a ceteris Apostolis vocatus, & in hoc munus
 missus. Nam ceteri Apostoli item ad Apostolatam vocati erant,
 & praedicandi Evangelij etiam inter gentes munus commissum
 a **CHRISTO** sibi habebant: sed vno tempore & coniunctim v-
 nersi, quemadmodum in Matthaeo praecipue licet cognosce-
 re. Paulus autem & separatim, & alio tempore ad illud idem of-
 ficium legatus a Domino Deo est. Vocatus ergo Apostolus,
 sepa-

separatus in Euangelium Dei, Apostolus in Euangelium, quod est missus, separatus, quod aliquantō post quam ceteri Apostoli, & prædicationem suscepit Euangelij, quam maxime ipse quidem inter gentes exercuit, & in hoc unum opus fuit delinatus. Veruntamen ut auctoritatem, & fidem suis verbis adhiberet apud eos, qui hanc Epistolam erant accepturi, & dominos eos faciat, instruatque facilius, de se quidem modicè, deo autem, qui cum misit, & de Euangelio, ad quod prædicandum erat, loquitur magnificentiùs. Nunc prædicationes, & promissiones summi Dei, illiusque benignitatem, potentiam, & dominionem, in tota Epistola, nunc virtutem, utilitatemque Euangelij nunciatis. Et sanè cum Euangelium latine bonus nunciatus, letitiam, spem, euentumque rerum meliorum nunciatis, nihil aliud quam lætius, neque optatius humano generi potest accipi, quam intelligere se in gratiam venisse cum Deo, bene gerantur que illius, & in omni genere beneficentiam, quam prius locum in nobis sibi fuisse absconditam, tunc primum expolitam, & manifestam esse: bonaque omnia, quæ ex illo tanto auctoritate in nos congruum fuit, effusè, & largiter nobis ab eo data, & donata, cognitionem veri Dei videlicet, amoremque erga Deum, nostrum, & illius mutuum erga nos qui quædam à Deo declaratus nostrum postea in Deum provocamus. Sic enim Ioannes: Caritas Dei erga nos extitit. Non quod nos dilexerimus Deum, sed quod ipse dilexit nos. Virtutem quoque omnium earum, quæ huic diuino amori perperam, & præstabilem quandam insolitamque magnitudinem illi adhibuit, Euangelium attulit: nec non & pacem animis, & adoptionem cum eodem Deo, adoptionis & filiorum Dei: nec non & vitam cælesti, vitam æternam, hanc tantam vbertatem, & præsentiam omnium maximorum, verissimorumque bonorum, quæ Euangelium vocamus, promisit quidem nobis, & præsentiam iam diu pater noster Deus, sed ad nos pertulit Dei filius. Separatus itaque in Euangelium Dei.

SEPARATVS in Euangelium Dei, quod ante prædicatum erat per Prophetas suos in scripturis sanctis de filio suo.

QVOD Euangelium, inquit, Deus promiserat per Prophetas suos multis quidem in scripturæ locis, & multipliciter in libro suo, ut cum ad Abraam dixit: In semine tuo benedicentur omnes tribus terræ. Et cum per os Iacob: Donec veniat, sperandus est. Et Dauid: Mitte Domine legistatorem, ut loquatur, quoniam homines sunt. Idem quoque Dauid: O Domine bene prosperate, benedictus qui veni: in nomine Domini benedictus. Speciosus forma præ illis hominum. Et: Dominus dicit de nos.

mus, hunc postea ex virtute, & mirabilibus factis iudicantem Deum. Virtute autem non humana, non corporata, nec exte-
perio, & potestate inter homines: sed virtute ea, & potentia qua
est secundum spiritum sanctum. Est enim in scripturis ista locu-
di modus, ut cum quid quale sit, voluit indicare, adhibuit in co-
qualitatis nomen ponant: ut, odorem suavitatis, suorem mentis
charitatis, charum: de Paulo ipso CHRIS TVS, & electum,
id est, electum: Sic in hoc loco spiritum sanctum, suum
sanctum. Validus ergo, & potens CHRIS TVS per spiritum san-
ctum, atque in eo cuncta operans, diuina, mirabilique potes-
tia, qua & resurgere ipse valuit à mortuis, & ceteris imma-
fringendam tyrannidem mortis princeps & auctor. Mortis in-
quam, non tamen communis huius, & corporata, quae per
ista quoque è nostro mortali corpore CHRIS TVS dona-
da est, immortalitasque induenda: Sed illius spiritus & potes-
tiae, qua genus hominum vniuersum, nisi Dei in filio benigna
nobis subuenisset, Deo ipsi, & caelesti vitae, æternæque preser-
ser mortuum: de qua huiuscemodi resurrectione in toto de
CHRIS TVS & Euangelij mysterio præcipue semper agitur. Et
Christus quidem ipse quoad vixit inter homines, sum magis
satus est, docendo, & sanando, et si filius est Dei, tamen illud ho-
minis plerumque & à cæteris vocatus est: ut ab illo clamante Ie-
s v fili David miserere mei, & semetipse vocabat. Postquam ve-
rò, crucisque mysterium, cum in præstantiorem vitam transiret,
fret, moxque in cælum ascendisset, & spiritum paulo post factum
in discipulos effudisset, toto virtusque vite actus in tribu-
to, & nobis demonstrato, humanis iam inlimitatibus in ex-
sis, diuinisque virtutibus repletis, Filius Dei deinde se frequen-
re vocabulo appellatus, & iudicatus est. Atque in hoc loco veritas
trinitatis mirificè expressa est. Si enim CHRIS TVS, per
virtus & potentia patris, per spiritum ipse sanctum, & in ipso
sancto potens est, vimque per eum, & potestatem suam diuinam
exercet, vbi sunt qui spiritum negant sanctum, patrem per se
cum cæteris in trinitate possidere?

*Per quem accepimus gratiam, & legationem, ut ab omni-
fidei in omnibus gentibus super nomine eius, in quibus christi
vos vocati IESV Christi.*

PER QUEM accepimus gratiam potius, quam à patre
ostendat à patre per filium se accepisse gratiam, & nos quoque
borum commune opus sciungat. Gratiam quidem quædam
tum à Deo est profectam, ut & idoneus ipse fieret, & factus
neus mitteretur ad annunciandam fidem omnibus gentibus,
quò illa ab omnibus acciperetur. Etenim sic est perceptum

illi scriptum: Parum est, ut seruias mihi ad exasperandum
 iacob, & ad conuertendum desolatos Israel: sed dedi te in
 haec gentium, ut sis salus ex me usque ad extremum terrae. O-
 mnes enim qui ubique sunt, ad veri Dei cognitionem, & salutem
 sunt vocati sunt. Siquidem in omnem terram exiit fides, & A-
 postolorum sonus. Non omnes tamen auscultauerunt. Sed hoc
 est illorum, non Dei culpa. Qui vero audierunt, & paruerunt,
 in CHRIS T I nomine credere fuit necesse. Quo pacto ete-
 rum fides Deo habeatur inuitanti ad veram sui cognitionem, ve-
 rumque cultum, & vitam propterea aeternam, caelique regnum
 promittenti, si is, qui haec ex Deo annunciat, minime cui creda-
 rit, idoneus iudicetur? Est autem plena fides, credere in Deo
 patre, & in CHRIS T O Iesu. Quid autem credere? eos esse (ve-
 rum numero nunc tanquam personas duas enunciamus) qui
 caelestia ista bona & dare soli possunt, & daturi fidelibus suis
 sunt, quae est potestas vnius Dei, trinitique propria: nostra igitur
 in Deum ipsum fides super I E S V Christo & nomine sancto eius
 fundata est, in ipso enim solo & per ipsum solum ad Deum nos
 adiuuamus. IN QUIBUS EST IS & vos. In quibus, inquit,
 genibus, & his, qui obdierunt fidei, estis & vos vocati I E S V
 Christi. Quod intelligendum est, cum hoc modo loquitur A-
 postolus, vocati Apostoli, vocati Sancti, vocati I E S V Chri-
 sti: vocatos in his locis non in participij vi, sed nominis esse
 voluit. Hi enim sic vocati sunt, qui auscultauerunt, & pa-
 tris aures vocationi Dei praebuerunt. De quibus in Euange-
 lio CHRIS T VS: Nemo venit ad me, nisi pater meus tra-
 xerit eum. Et rursus: Oues meae, quae audiunt vocem meam.

Omnibus, qui Roma estis dilectis Dei vocatis sanctis, Gra-
 tia vobis, & pax à Deo patre nostro, & Domino I E S V Christo.

Vocatis sanctis, inquit, vocatis à I E S V Christo in sancti-
 tatem & puritatem, & cognitionem Dei ac filij, quae est vita ae-
 terna. Gratia autem & pax, quoniam patris gratia & benignitate
 factum est, ut veniret illius ad reconciliandam pacem homini-
 bus cum Deo. Pater autem noster est Deus, quia & fecit nos pri-
 mo ad imaginem suam. Filius enim imago est patris, & post ar-
 tioribus etiam necessitudinem vinculis in filios sibi adoptauit.

Primum quidem gratias ago Deo meo per I E S V M Chri-
 stum de omnibus vobis, quoniam fides vestra annunciat in
 toto mundo.

Agit gratias Deo de aliorum bono, quod est vera, agit au-
 tem per I E S V M Christum, quod est Christianae charitatis pro-
 pium, quae tamen sola vera est: sola enim via, & vnica ad Deum

R I T C H R I

CHRISTVS est: & qui aliunde ad patrem nituntur ascendere non per ostium, vt domestici, sed per pseudonymum, vt huius conantur ingredi. Sed & in patre, & filio, & spiritu sancto vobis vobis delictis personis, cum vnus sit Deus, nihil refert, cui personae agat gratias. Per eam enim aut in ea agis Deo. Per eam, cum per CARISTVM, aut per Spiritum sanctum Deo agis gratias. In ea, cum ipsimet agis patri. Cum ergo gratias agit Paulus CARISTVS, quod eos, ad quos ipse scribebat, fideles suos efficit, per eum nihilominus agit Deo.

Testis enim mihi est Deus, cui seruo in spiritu meo, in euangelio filij eius, quod continenter mentionem vestri facio, sicut in orationibus meis precans, si qua iam aliquando dirigit voluntate Dei, vt veniam ad vos.

DEVS est mihi apud vos testis, cui seruo in spiritu meo est, in sincero & vero corde. Nam quae sunt in spiritu, ea sunt, & ab interiore homine sunt, quoniam spiritus ad id, qui simplex est, simulatione obduci non potest, nec aliud alio pretendere. Sed si instituit fallere & mentiri, corpus illud necesse est, cuius ministerio vtatur ad decipiendum. Corpus enim spiritui tanquam persona est, quae cum extraneam homini, alienamque obendit, interiorem, & veram non facit cognosci. Quod personatis accidit, qui fallere idonei sunt, quod verè ipsi sunt intus occultantes, quod fictum fuerant, & suspectibus objicientes. Hanc personam Iudaei ira attendentes, ea sola ferè insisterent, nec quod intus erat, perspicere laborarent. At neq; adoratio, neq; victima, nec oratio ipsa, vocis, prolatione, nec frontis vultusq; demissio, flexusq; cervicis veram intentionem Dei indicat: possunt enim ista à contraria animi voluntate ad simulationem fallaciamq; conuerri. Ipsa autem voluntas scripturae non decipit. Est enim sui optimè conscia, & cum seruit Deo, in veritate seruit. Quamobrem & hos adoratores, qui in spiritu adorarent, & in veritate, querere sibi Deum satis aperte apud Iohannem mulieri Samaritanae dissertit Christus. Paulus igitur vt ostendat veritatem seruitutis suae erga Deum, seruire illi se in spiritu suo, quod est in interiore homine, & simul vt auctoritatem daicae legis iam eneruare incipiat, quae corporea sunt. Hanc rem spiritus eiusmodi cognationem cum Deo, vt tanquam in simili statim coniungatur, & pareat. In eo itaq; Paulus se, vt seruire Deo. At in quo seruire opere? In euangelio illi persequitur. Quod supra dixerat euangelij Dei de filio suo, vt euangelium id filij appellans, videlicet illud vt demonstraret, quod